
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavní řád Spolku Český klub 

německých ovčáků 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znění č.:  

Platnost od:     Účinnost od:  

Schválil: 



2 
 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Výstavní řád Spolku Český klub německých ovčáků (dále jen ,,Výstavní řád SČKNO“) 

upravuje postavení, působnost a odpovědnost Spolku Český klub německých ovčáků (dále jen 

,,SČKNO“) a jím pověřených stran při pořádání výstav pro plemeno německý ovčák.  

2) Výstavní řád SČKNO a je závazný pro všechny členy Spolku Český klub německých ovčáků 

(dále jen ,,SČKNO“) .  

 

Článek 2 

Typy výstav 

1) Oblastní výstavy 

a) Oblastní výstavy jsou pořádány místními pobočnými spolky SČKNO, základními 

kynologickými organizacemi ČKS, nebo kynologickými kluby MSKS z pověření 

SČKNO. 

b) Oblastní výstava vyžaduje schválené termíny pro její konání předsednictvem 

SČKNO nebo radou SČKNO a zařazení do plánu akcí. 

c) Plánování a navrhování termínů pro oblastní výstavy provádí příslušný krajský 

pobočný spolek SČKNO. 

d) Delegování rozhodčích pro oblastní výstavy je v kompetenci pořádající organizace, 

která také musí uhradit výlohy rozhodčích. V případě delegování SV rozhodčích musí 

včas požádat předsednictvo SČKNO o povolení (min. 8 týdnů před akcí) a uhradit 

výlohy. 

e) Pořádající organizace odpovídá za bezchybný organizační průběh akce a dodržování 

všech platných vnitřních předpisů SČKNO. To zahrnuje zajištění dostatečně velkého 

výstavního kruhu o minimální délce delší strany 40 metrů, označeného páskou z vnitřní 

i vnější strany. 

2) Krajské výstavy 

a) Každý krajský pobočný spolek SČKNO má každý rok ve svém kraji uspořádat jednu 

krajskou výstavu. Pořádáním může pověřit místní pobočný spolek SČKNO, základní 

kynologickou organizaci ČKS, nebo kynologický klub MSKS. 

b) Termíny krajských výstav navrhuje příslušný krajský pobočný spolek SČKNO. 



3 
 

c) Krajská výstava vyžaduje schválený termín pro její konání předsednictvem SČKNO 

nebo radou SČKNO a zařazení do plánu akcí.  

d) Delegování rozhodčích náleží pořadateli. 

   e) Dále platí čl. 2, odst. 1, písm. d) a e). 

3) Výstava mládeže a juniorů  

a) Výstava při Mistrovství mládeže a juniorů SČKNO je pořádána pouze jednou ročně. 

b) Pořadatelem je SČKNO, který jejím provedením pověřuje krajský pobočný spolek 

SČKNO, místní pobočný spolek SČKNO, základní kynologickou organizaci ČKS, nebo 

kynologický kluby MSKS.  

c) Výstava mládeže a juniorů vyžaduje schválený termín pro její konání předsednictvem 

SČKNO nebo radou SČKNO a zařazení do plánu akcí. 

   d) Delegování rozhodčích náleží pořadateli. 

   e) Dále platí zvláštní ustanovení, uvedená v propozicích při vypisování výstavy. 

f) Schválení propozic náleží předsednictvu SČKNO. 

g) Dále platí čl. 2, odst. 1, písm. d) a e). 

4) Klubová výstava vítězů 

a) Klubová výstava vítězů SČKNO je pořádána pouze jednou ročně. 

b) Pořadatelem je SČKNO, který jejím provedením pověřuje krajský pobočný spolek 

SČKNO, místní pobočný spolek SČKNO, základní kynologickou organizaci ČKS, nebo 

kynologický klub MSKS.   

c) Klubová výstava vítězů SČKNO vyžaduje schválený termín pro její konání 

předsednictvem SČKNO nebo radou SČKNO a zařazení do plánu akcí. 

   d) Delegování rozhodčích a figurantů náleží předsednictvu SČKNO. 

   e) Dále platí zvláštní ustanovení, uvedená v propozicích při vypisování výstavy.  

   f) Schválení propozic náleží předsednictvu SČKNO. 

 g) Dále platí čl. 2, odst. 1, písm. d) a e). 

 

 

 

 

 



4 
 

 

ČÁST DRUHÁ 

ORGANIZACE A PODMÍNKY VÝSTAV 

 

Článek 3 

Výstavní katalog 

1) Tištěný výstavní katalog je povinný pro všechny typy výstav. 

a) Všichni jedinci, kteří mají být předvedeni na výstavě, musí být uvedeni  

ve výstavním katalogu pod svým jménem, číslem zápisu plemenné knihy, datem 

narození, číslem mikročipu, nebo tetovacím číslem, údaji o rodičích, jménem a adresou 

chovatele a jménem a místem bydliště majitele. Od zařazení vystavovaného jedince do 

třídy dospívajících musí být uveden výsledek RTG DKK a DLK nebo HD a ED,  

u třídy pracovních také všestranná zkouška z výkonu dle národního nebo mezinárodního 

zkušebního řádu (minimálně ZVV1, SVV1, IGP1), případně také výsledek bonitace.  

2) Podmínky účasti na výstavách: 

 a) na výstavě mohou být posouzeni pouze jedinci, kteří jsou uvedeni ve výstavním 

katalogu, pokud: 

- jsou zapsáni v plemenné knize SČKNO nebo v jiné plemenné knize uznávané 

SČKNO, 

- nejsou postiženi zákazem zápisu potomků do plemenné knihy SČKNO, 

- jsou bez příznaků onemocnění, 

- nejsou ve vlastnictví osob, které mají zákaz vystavování, 

- feny nesmí být vystavovány v druhé polovině březosti. V souladu s Vyhláškou č. 

384/2001 Sb., o ochraně psů a koček při chovu za účelem rozmnožování kojící feny 

mohou být vystaveny po 50. dnu od narození štěňat. 

  

3) Rozdělení do tříd: 

a) jedinci vystaveni na výstavách jsou rozděleni do tříd podle variety srsti, „krátkosrstí“, 

nebo ,,dlouhosrstí s podsadou“, dále podle věku. Zařazení do třídy odpovídá prvnímu 

dni akce. 

Výstavní třída věk 

Dorost I. 6 - 9 měsíců 

Dorost II. 9 - 12 měsíců 

Třída mladých 12 - 18 měsíců 

Třída dospívajících 18 - 24 měsíců 

Třída otevřená 
pro jedince starší 24 měsíců bez zkoušky z 

výkonu (tyto třídy lze pořádat pouze na 

oblastních nebo krajských výstavách a 
 

 



5 
 

zadané ohodnocení je neplatné pro účely 

chovnosti) 
 

 

Třída pracovních starší 24 měsíců  

Třída veteránů od 8 let výstavní ohodnocení a titul ze třídy veteránů 

je neplatné pro účely chovnosti 

 

 
 

4) Chovatelské skupiny:    

a) soutěž chovatelských skupin lze zařadit do všech typů výstav, dle propozic pořadatelů 

výstavy, 

b) chovatelskou skupinu na výstavě tvoří minimálně tři, maximálně pět jedinců ze stejné 

chovatelské stanice, kteří se prezentovali na příslušné výstavě a získali minimálně 

chovné hodnocení ,,dobrá‘‘, 

c) na Klubové výstavě vítězů SČKNO jsou upraveny podmínky chovatelské skupiny dle 

propozic akce, 

d) jedinci v chovatelské skupině musí mít stejnou varietu srsti „krátkosrstí“, nebo 

,,dlouhosrstí s podsadou“, 

e) všichni jedinci chovatelské skupiny musí být předvedeni rozhodčímu dohromady. 

Chovatel může v případě potřeby sestavit několik chovatelských skupin. 

f) chovatelská skupina je hodnocena podle platných hodnotících kritérií: jednotnost 

skupiny (40%), kvalita jednotlivých jedinců (40%) a ohled na co největší počet matek a 

otců (20%). Co se týče počtu rodičů, horní hranice příslušného hodnocení je v případě, 

pokud má chovatelská skupina 5 matek a 5 otců. 

 

  

5) Ohodnocení: 

a) na všech typech výstav mohou být zadána následující ohodnocení: 

Ohodnocení   

Výborný – jedinci, kteří plně odpovídají standardu 

plemene, jsou předvedeni sebejistě, nenuceně a 

ve výborné kondici a také nemají reakci na 

výstřel. Musejí se prokázat požadovaným 

výsledkem RTG DKK a DLK (HD a ED)  

a předepsanou zkouškou z výkonu. 

 

 

 

  

Velmi dobrý – nejvyšší ohodnocení ve třídách mladých a 

dospívajících a třídě otevřené pro jedince, kteří 

plně odpovídají standardu plemene. Ve třídě 

pracovních pro jedince s drobnými odchylkami v 

anatomické stavbě. Jedinci přerostlí nebo 

nedorostlí do 2 cm. 

 

 

 

 

 



6 
 

Dobrý – pro jedince, kteří odpovídají standardu se 

zřetelně patrnými vadami. Platí od třídy mladých 

po třídu veteránů. 

 

 
 

Dostatečný – pro jedince, kteří v den výstavy jsou citliví na 

výstřel, jejich přirozenost je narušena, nebo díky 

celkové kondici včetně anatomické stavby 

nepřipouští vyšší ohodnocení. 

 

 

 
 

Nedostatečný – pro jedince, kteří se jeví jako plaší, agresivní, 

mají reakci na střelbu, nebo vykazují nedostatky, 

které je vylučují z chovu. 

A také dále jedinci přerostlí o více než 2 cm 

kohoutkové výšky standardu. 

 

 

 

  

Velmi nadějný – nejvyšší ohodnocení ve třídách dorostu pro 

jedince, kteří plně odpovídají standardu plemene 

nebo mají drobné odchylky v anatomii. 

 

 
 

Nadějný – jedinci, kteří splňují standard s viditelnými 

anatomickými, nebo vývojovými odchylkami. 

 

 
V-A - výborný - výběrová třída – pouze na Klubové výstavě vítězů SČKNO lze 

zadat hodnocení V-A, které vyžaduje splnění 

dalších kritérií viz. propozice KVV SČKNO. 

 

 

 

  

 b) Ve výstavních třídách mohou být zadána tato ohodnocení: 

Výstavní třída Ohodnocení 

Dorost – velmi nadějný (VN), nadějný (N) 

Mladých – velmi dobrý (VD), dobrý (D), dostatečný, nedostatečný 

Dospívajících – velmi dobrý (VD), dobrý (D), dostatečný, nedostatečný 

Otevřená – velmi dobrý (VD), dobrý (D), dostatečný, nedostatečný 

Pracovních 

– výborný (V), velmi dobrý (VD), dobrý (D), dostatečný, 

nedostatečný 

Veteráni – výborný (V), velmi dobrý (VD), dobrý (D) 

 

ČÁST TŘETÍ 

OSTATNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 4 

Společná ustanovení 

1) Za přihlášené jedince, kteří se nezúčastní výstavy se musí uhradit celý výstavní poplatek. 

2) Jedinci, kteří byli předvedeni na statickém posouzení a při dalším průběhu byli bez 

výslovného souhlasu rozhodčího vzati ze soutěže, musí býti kvalifikováni známkou 

,,nedostatečný“ a dostanou zákaz účasti na výstavách v délce 6-ti měsíců. 



7 
 

3) Verdikt rozhodčího na výstavě je konečný a námitky proti tomu nejsou povolené. 

4) Výstavy se konají v době od 1.3. do 30.11. V zimním období se mohou konat pouze halové 

výstavy. 

5) Ve třídách mladých, dospívajících, otevřené a pracovních se přezkušuje lhostejnost 

k výstřelu. Pro přezkušování a provádění střelby platí ustanovení bonitačního řádu SČKNO (ze 

vzdálenosti minimálně 15 kroků od jedince se vystřelí nejméně dvakrát z poplašné pistole ráže 

6 mm). Pes stojí na volném vodítku a musí zachovat lhostejnost k výstřelům. 

 

Článek 5 

Povinnosti vystavovatele 

1) Vystavovatel je povinen uvádět o svém psovi pravdivé údaje. Pokusy o podvod vedou 

k zahájení kárného řízení SČKNO. 

2) Vystavovatel je zavázán ke sportovnímu chování a předvádění. Porušení může vést 

k diskvalifikaci psa, vykázání z místa nebo zahájení kárného řízení SČKNO. Kdo úmyslně 

nesdělí pořadateli požadované údaje, uvede nepravdivé údaje, nebo kdo na svém psovi provede 

změny či zásahy, které by mohly oklamat rozhodčího, přijde o zadané hodnocení, které již bylo 

psovi na této akci uděleno a může v závislosti na závažnosti případu být vyloučen z dalších akcí 

a také mu může být uděleno kárné opatření SČKNO. 

3) U třídy dospívajících, otevřené a pracovních musí být zapsán v průkazu původu výsledek 

RTG DKK - max. stupeň C a DLK - max. II. stupeň, nebo HD  

max. ,,a-noch zugelassen’' a ED - max. ,,a-noch zugelassen’'. 

4) U třídy pracovních je třeba doložit předepsanou zkoušku z výkonu dle národního nebo 

mezinárodního zkušebního řádu, minimálně ZVV1, SVV1 nebo IGP1. 

5) Při volání všech vystavovaných jedinců okolo kruhu není dovoleno používat akustické 

pomůcky, které jsou zesilovány elektronicky, plynem, nebo stlačeným vzduchem. Rovněž je 

zakázáno používat pistole, biče, ochranné výcvikové pomůcky apod. Pes nesmí být předveden 

na obojku s ostny, nebo jinými nástavbami. Porušení může vést k diskvalifikaci psa, vyloučení 

volajícího a zahájení kárného řízení SČKNO jak s majitelem, tak i s volajícím.   

 

Článek 6 

Povinnosti rozhodčího 

1) Není přípustné, aby rozhodčí posuzoval na výstavách jedince, kteří jsou v jeho majetku, 

jehož je držitelem, nebo kterého vlastnil v posledních šesti měsících. Dále není povoleno, aby 

rozhodčí posuzoval jedince ve vlastnictví nebo držení blízkých příbuzných nebo osob žijících 

s ním ve společné domácnosti. 



8 
 

2) U všech tříd musí být provedena kontrola čísla mikročipu, nebo také tetovacího čísla 

(rozhodčí může pověřit OPCH nebo KPCH), kontrola chrupu a u samců kontrola varlat. Ve 

třídách mladých, dospívajících, otevřených a pracovních se musí každému jedinci provést 

měření kohoutkové výšky pomocí posuvného měřidla. 

 

Článek 7 

Povinnosti pořadatele 

1) Pořadatelé výstav pro plemeno německý ovčák jsou povinni zaslat výsledky do 10 dnů po 

skončení výstavy na předepsaných formulářích ke zveřejnění (klubový zpravodaj, web atd.) na 

adresu SČKNO. 

 

Článek 8 

Kartotéka výstavních výsledků 

1) V kartotéce výstavních výsledků jsou zapsáni všichni jedinci, kteří se zúčastnili výstavy 

uznané SČKNO. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTNOVENÍ 

 

Článek 9 

Zrušovací ustanovení 

1) Tímto se zrušuje předchozí Výstavní řád SČKNO. 

 

Článek 10 

Závěrečná ustanovení 

1) Otázky výslovně neupravené příslušnými právními předpisy, stanovami, tímto Výstavním 

řádem mohou být upraveny dalšími vnitřními předpisy (příkazy, směrnicemi, opatřeními, 

metodikami a propozicemi) SČKNO nebo mezinárodně platnými předpisy WUSV, SV, FCI atd. 

2) Tento Výstavní řád SČKNO byl schválen jednáním Výroční členské konference SČKNO v 

……………… dne …………2024 

3) Tento Výstavní řád SČKNO nabývá platnosti a účinnosti okamžikem schválení Výroční 

členskou konferencí. 



9 
 

 

 


